Resolução  nº 028/2004-CUNI

Dispõe  sobre  a  desvinculação  da
Escola Agrotécnica da Universidade
Federal  de  Roraima  do  Centro  de
Ciências  Agrárias  e  dá  outras
providências.

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no exercício
da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o
que deliberou o Conselho Universitário,  em reunião ordinária,  no dia  22 de
dezembro de 2004,

CONSIDERANDO,  a necessidade de oferecer  ao Estado de Roraima mão-de-
obra especializada em nível técnico médio, para atendimento das demandas
agropecuárias e desenvolvimento sustentável, com ênfase na preservação do
meio ambiente,

RESOLVE:

Art. 1º - Desvincular a Escola Agrotécnica da Universidade Federal de Roraima
do Centro de Ciências Agrárias e vinculá-la à Reitoria.

Art.  2º  -  Designar  Comissão  Especial  para  elaborar  e  apresentar  a  este
Conselho projeto de reestruturação da Escola Agrotécnica.

Parágrafo ùnico – O Reitor nomeará os membros da Comissão.

Art. 3º - O Reitor designará Diretor Pro Tempore para a Escola Agrotécnica.

Art.  4º  -  Após a posse do Diretor,  toda a documentação sob a guarda das
Escola de Aplicação da UFRR retornará a Escola Agrotécnica.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Av. Ville Roy, 5315 – Bairro São Pedro

 69.301-001 - Boa Vista/RR - Fone (095)621-3108 - Fax (095)621-
3101

Art. 5º - A Escola Agrotécnica continuará a funcionando no Campus Cauamé
em  prédio  e  área  a  ser  determinada  pela  Pró-Reitoria  de  Planejamento  e
Desenvolvimento Institucional.

Art. 6º - A Escola Agrotécnica passa a compor o conselho universitário com um
representante.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, Boa Vista–RR, 22 de dezembro de 2004.

Profª. Drª. Gioconda Santos e Souza Martinez
Vice-Reitora no Exercício da Reitoria

	Resolução  nº 028/2004-CUNI